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KnoTsgÄCK, DEN VITA STADEN
_ EN AKTIONSFORSKARE MINNS

Au Hans-Eduard Roos

Då den tyske poeten Heinrich Heine stod framftir den máktiga gotiska katedralen i
Amiens l¿ir han ha ytrat att på den tiden hade människor övercygelse och am det inte ár

tillräckligt med blott och bart åsikter ftir att bygga en sådan katedral. Den typ av

övertygelse som Heine refererar till, var dock direkt kopplad till utövandet av en

praktisk kunskap som "testar" överrygelsen och som i längden motiverar det uthålliga

byggandet. Àyn.n av katedralen blotdägger därftir en bakomliggande sanning om ett

skickligt, uthålligt, kreativt och hårt hanwerlsarbete som materialiserat och forverkligat

byggnaden. Det betyder att en erfarenhet (Erlebnrs) av religiös aft hâr sammankopplas

med en ftirståelse och ett erkännande av kunskaper och insikter (Erhmnmis). I Max
'Webers 

historiska analys kom den praktiska rationaliteten att så småningom urholka

erfa¡enhetens religiösa aspekt. Den amerikanske filosofen \üØilliam James infl¡ande på
'\üØeber har bidragit till att ge oss ftireståillningen att vå¡a tanka¡ inte ár renodlat

metafysiska, uan inbäddade i en pragmatisk process av handling.

Jag ska nu ge ett exempel på en helt annan byggnad än en katedral, nämligen

bostadsområdet lGolsback i Malmö som det tedde sig under 1970-talet. I texten

presenteras olika ryper av ögonbliclsbilder, men även olika lager av "kunskaper"

(Erkenntnis) som blottlägger olika ryper av idéer om vilken ryp av "praktisk

rationalitet" och "mening" bostadsområdet anses vera ett resultat av. Finns i detta

sammanhang en djupare "kärnâ" av sanning eller handlar det blott och bart om olika
"åsikter"? Anledningen till att jag återvänder dll 1970-talets Kroksbäck grundar sig i
att området då blev friremål for ett aktionsforskningsprojekt under ledning av

professor Harald Swedner som sedan tidigare engageret sig i olika studier vilka
omformulerade sociologiska problemställningar till politiskt gångbara frågor.

Projektets övergripande syfte var ett finna generaliserbara metoder ftir att ftjrbärra
förhållandena i dåligt fungerande bostadsområden, semt att studera i vilken
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u$träckning projektet þkades fiorverkliga de uppställda må'len. Projektet utgjorde en

reaktion på och en problematisering av en fürgivettagen forestâllning att moderna

våilfärdsreformer inom bostadspolitiken eliminerar utbredningen av segregation och

olika typer av socio-ekonomiska orätwisor.

Tillkomsten av bostadsområdet Krolsbäck kan sägas representera det rnodema

projehtet i vâlfårdssratens regi inom ramen ftir det så kallade miljonprogrammets

nybyggnation. Syftet med miljonprogrammet (L965-1975) var att komma tillrätta
med bostadsbristen i spåren av de stora arbetsmarknadsomflyttningarna i Sverige.

Stora ftiretag som till exempel Kockums varv behövde bostäder till sina anstállda

arbetare i en tid av expansion och industriell tillväxt. Prognoserna under 1960-talets

senare del pekade på en kraftig befolkningsökning i Malmö kommun. DärÊor

lanserades lftoksbäck 1966 av Malmö Kommunala Bostadsaktiebolag (MKB) som ett

rent och ljust boende uppbyggt efter moderna principer och prefabricerade system -
"Vita staden byggs i Malmö". Under 1970-talet blev dock invånarantalet i Malmö
kommun 50 000-60 000 färre än prognosen och många områden, inte minst
IGoksbäck, drabbades av en ansenlig del outhyrda lägenheter.

Aktionsforskningsprojektets underliggande reformpolitiska lritik ledde till att det

planerade fyraãriga projektet (L975-19) fick läggas ner efter halva projekttiden
(1977). Efter en tid av fungerande samverkan med politiker, tjänstemän och invånare,

utdefìnierade några tyngre aktörer bland Malmös makthavare projektgruppen med

kritiske forskare och samhállsarbetare som icke legitima deltagare i arbetet med

ftiråindringsarbete inom stadsplaneringen.

Med tanke på detta ambitiösa ftirsök av samhâllsvetenskapliga forskare ett utifrån en

lüirisk position söka ingripa i och ftjrbättra svensk reformpolitik inom boendesektorn

på en lokal nivå, kan det vara av intresse att "återvända" till det ögonblick då husens

framträdelseform utgjorde en symboliskt laddad miljö ftir spänningen mellan en

avsiktlig önskan och en icke avsiktlig verklighet.

Vi förestdller oss att vi som läsare ftirfl¡tar oss tillbaka till Kroksbäck under senare

delen av 1970-ølet efter projekttidens abrupta avslut, och att vi då möter en rad olika

tolkningar: flanörens, politikerns, den utredande samhåillsforskarens, aktions-

forskarens, och ftjrändringsarbetarens. Detta betyder att rummet frjr Iftoksbäck
kröker sig i sex olilc.fiames om vad som dár pågår och vad som där g2iller.

Flanören

Vårt första möte är med en stadsflanör som betraktar och observerar den byggda

miljön med sin urbana blick. Vad ser denne flanör? Flanören är inte nödbedd a$ tala

om detta. 'Jag ser fyrkantiga, prefabricerade lådor byggda av eternitplaffor med
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balkongväggar i betong, och stora diken av gator hring området - Stalinallén - som

gör att jag måste ta mig upp för en brant trappa för att komma in i området. Jag ser

gardinlösa fönster i de många tomma lägenheterna. Jag ser likaledes tomma garage då

man inte vågar ha bilarna utom synhåll, jag ser smala kdllargångar i rå betong -
suckarnas gàngar - som man måste ta sig igenom från garagen till den egna

lägenheten. I markplanet ser jag ventilationstrummor från garaget där avgaser sipprar

ut direkt till barnens lekplatser. Jag ser skadegörelse på bilar, nedklottrade entréer,

nedtrampade blomsterrabatter och en stereotyp váxtlighet. Jag har hört att faran für

mordbränder gör att vindarna hålls låsta. Hyresgästerna kan endast söka upp sitt

vindsutrymme i sällskap med vaktmästare från MKB (Malmö Kommunala

Bostadsakdebolag). Jag känner blåsten som viner mellan höghusen och jag ser

fasadernas spruckna, tunga och skarpkantade asbestplattor. Jag ser pensionärer blåsa

omkull i kaswindarna mellan husen och hur en nedfallande asbestplatta precis missar

en gående gammal man. Jag ser en total frånvaro av mötesplatser, butiker, service och

arbetsplatser.

Källa: Alexandersson, Gustav, Dalholm, Elisabeth, Roos, Hans-Edvard, Rudvall, Göte, Swedner, Harald &Werner, Bo
(1988). Vad hände i Kroksbäck? En bok om samhällsarbete och aktionsforskning., Rapport 1988:2. Göteborg: lnstitut-
ionen för socialt arbete, Göteborgs universitet. s. 51.
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Jag ser en glesbygd i berong mitt i stan utplacerad som en blindtarm vid Hyllievångs-

vägens återvändsgata. Här fìnns inte ens en varm korv att köpa."

Vår flanör ger sig av, men vänder sig om och säger: "Kommer du ihåg Sydsvenska

Dagbladets rubrik lördagen den 2 april 1966 om det kommande Kroksbäckbygget:

"Vita staden byggs i Malmö." Flanören fürsvinner bort, suddas ut likt en dimma och

smálter helt samman med det grådaskiga vädret. Han har knappt kommit utom

synhåll förrän en kostymklädd dldre herre med hatt kommer fram till oss. Han

presenterar sig som en politiker i staden.

smevËñsr¡t ûlcnL,(Dr¡

VITA STADEI\{ B

Källa: Alexandersson, Gustav, Dalholm, Elisabeth, Roos, Hans-Edvard, Rudvall, Göte, Swedner, Harald & Wemer, Bo
(1988). Vad hände i Kroksbäck? En bok om samhällsarbete och aKionsforskning. Rapport 1988:2. Göteborg: lnstituþ
ionen för socialt arbete, Göteborgs universitet. s. 31.

Politikern

"Så bra atr du kom", säger vi. "Har ni politiker seft alle utredningar och skriverier om

Kroksback? Det blev inte som ni planerade?"

"Nej, nej, men jag är inte orolig. Det löser sig. Ser ni, vi hade dåligt fungerande

bostadsområden på 1950-talet och till mitten av sextioalet. Ta till exempel

Augustenborg, Hermodsdal och Nydala. De hade många sociala problem då. Men se

nu i dag, i slutet på 1970-talet. Nu fungerar de ganska bra. Vad lär vi oss av dettal Jo,

de problem du ser i lGoksbäck i dag, de 2ir av övergående karaktåir. Så småningom,

uran arr vi behöver vidta några särskilda åtgärder, kommer dessa problem att minska
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av sig sjdlva till en måttlig omfattning. Efter hand kommer dessa bostadsområden att

stabilisera sig sjdlva."

Politikern tittar på klockan. "Jag måste iväg. Vi ses senare så kan vi prata mer."

Den utredande samhällsforskaren

Vi möter nu en yngre medelålders man i kort stubbat hår och i glasögon med

markerade svarta bågar. Tagna efter vårt möte med flanören och polidkern frågar vi
med en gest mot husbyggnaderna:

"Vad ser du här?"

Han tar fram en anteckningsbok som han börjar bläddra i. Han ser fundersam ut
innan han fixerar oss med blicken.

"Till att borja med vet jag hur K¡olsback kom till - som em haswerk och haßverk i
slutet av 1960-talet. Byggnationen drws fram ndr kommunen, i väntan på klartecken

ftir flygplatsen Sturup från länsscyrelsen och byggnadstillstånd for Rosengårdsområdet,

måste ordna jobb ftir sina byggnadsarbeta¡e och bostäder till alla otåligt väntande

nyanstdllda på Kockums och de andra storftiretagen i industriboomens Malmö. Så länge

Bulltofta flygplats fanns kvar kunde inte Rosengård btir;a bygg*. Och så länge

miljöprotesterne mot Sturupsbygget h0ll på kunde inte Bulltofta l¿iggas ner. Lösningen

blw snabbyggandet av Krolsback - FFF - Fort, Fel och Fult. Dessutom skulle det

nuvarande lGolaback enliç en dispositionsplan utgrira den ena kvadranten i ett större

bostadsområde - Södra Hyllie - med en centralt belägen cenrumanläggning. Dessa

planer byggde på en prognos med kraftig befolkningsökning som dock uteblev.

Prognoserna slog fel. Och Krolsbäck blw inte ett attraktiw boendealternetiv vare sig ftir
bostadssökande malmöbor eller ftir personer som fl¡tade till Malmö."

Utredaren gör en liten paus som om han kom att tänka på någonting.
"Tänk att miljöprotesterna mot anläggandet av flygplatsen Sturup fick den

bieffekten att lGoksbäck snabbt fick byggas på det sätt som det gjordes. Det var från

början ingens avsikt."

Utredaren rättar till sina glasögon och håller upp sin anteckningsbok mot oss i
ögonhöjd. Samtidigt gör han en gest med handen mot höghusen bakom sig.

"Vill ni höra varfür det ser ut som det gör här?"

Han verkar redan ha bestämt sig så vi nickar jakande. Någonting säger oss att här

väntar ett litet foredrag. Han öppnar sin anteckningsbok och läser mer eller mindre

innantill.
"Jo ser ni, Malmö har av tradition alltid varit en tudelad stad med en markerad

bostadssocial spännvidd. Studier från 60-talet visar på potentiella och faktiska

fürslumningstendenser även i det moderna projektets nyuppforda bostadsområden.
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Derta innebdr en vändning då samhdllslritiken i dag inte enbart gâller brister i det

traditionella samhállets miljöer i stadens gamla stadsdelar, utan även nybyggda

flerfamiljshusområden som nu finns i Malmö södra utkantsområde. Uppspaltningen

av nybyggnationen pã flerfamiljshuslägenheter i Mdmö och småhus i de

omlringliggande landsbygdskommunerna, har bidragit till nettofiirluster i Malmös

befolkningsuweckling och till förekomsten av tomma lägenheter i kommunens

nybyggda bostadsområden. Segregationen vidmakthålls och "tomma lägenheter" har

blivit ett socialt problem. Konjunkturavmatming och nedläggning av arbetsplatser har

i sin tur minskat efterfrågan på bostäder i de snabbt nyuppförda höghuskomplexen.

Mellan l97l och 1978 ftirlorade lGoksbäck drygt 40 procent av sin befolkning. Här
sticker Kroksbeck ut - under slutet av fu 1974 var cirka 15 procent av Malmö
Kommunala Bostadsakdebolags outhyrda lägenheter belägna i Kroksbäck. Cirka 40

procenr av lägenheterna där stod tomma. Dominansen av låginkomstgrupper blev allt
påtagligare, liksom fürslitningen av den fysiska miljön. I dagsläget, âr 1979, bor cirka

en tredjedel av kommunens invånare (cirka 80 000 personer av 240 000 invånare) i
de ofärdiga boendemiljöerna i områdena Lning Rosengård, Lindängen och Kroksback.

Dessa områden bildar en slags halvmåne i stadens södra periferi."
"Ahe, nu ser vi vilka krafter som skapar våra miljöer", påpekar vi på ett inforstått

sätt. "Men har inte invånarna reagerat mot det som hänt i området?"

"Skulle precis komma dll det", påpekar utredaren. "Jodå, vi gjorde en

intervjuundersökning med invånarna i Krolsbäck under ftjrsta hálften av 1976. Den
visade att det fanns en djupare problem. I dessa intervjuer återkommer invånarna

sr¿indi$ till ar det ?ir folket i Kroksback som det är fel på och am där ligger ftirklaringen

till det som händer i bostadsområdet. Man tolkar de synbara konsekvenserne av en

samhdllsuweckling, så som de kommer till uttryck i individernas agerande. Det âr

grenners, sláktingars och arbetskamraters framgångar eller misslyckanden som man ser

och tar stállning till. De politiska beslutsfatarnas agerande läser man bara om i
tidningen. Det samhdllssystem som genererer de problem som man möter i vardagslivet,

är fiåirran och opåverkbart. Samhället uppfattas visserligen som ftiränderligt, men

för2indringar sker med en naturlags nödvdndighet. De måste ha sin gång. Dem kan man

inte styra. Men sina grannar klagar man på."

Utredaren undrar om vi vill höra mer. Han säger aft han har mängder med data i
sin anteckningsbok som han viftar med framför våra ögon.

"Här finns massor av underlag till politikerna. Bara de fär kunskap om orätwisorna

så kan de rätta till dem. Jag måste skynda mig och visa dem."

Utredaren fürsvinner mellan husen och får en extra skjuts av en kaswind som virvlar

mellan husväggarna. Nu ser vi en rufsig man med håret på ända och glasögonen

uppskjutna i pannan. Det ár aktionsforskaren som anländer. En sons hatt finns på

huvudet. Det ser ut som om den har hamnat där av en slump.
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Aktionsforskaren

Vi undrar om aktionsforskaren är inforstådd med vad politikern tidigare sa. Han

nickar och pekar på husen bakom sig.

"Politikern ser inte vad som händer har. Varftir stabiliserades de dldre

problemområdena i förhållande till de nybyggda bostadsområdena i
miljonprogrammet? Jo, därför att de nybyggda bostadsområdena övenog de äldre

bosradsområdenas "bottenposition" i bostadsområdenas prestigehierark. Skillnaden

är att det i dag (under slutet av 7O-taleÐ inte finns några nyuppförda områden ev typ

Rosengård, IGolsback och Lindängen att flytta till for resurssvage hushåll. Vad sker i
stdllet? Jo, många av ut- och inflyttningarna i dessa områden rör sig fram och åter

mellan just dessa områden eller denna typ av områden. Vsst, det finns de som "flyttar

upp sig", men det finns också de som snurrar runt i bottenskiktet i
bostadsområdeshierarkin. Eftersom vi har en differentierad bostadsmarknad räcker

det inte med att det finns faktiska positiva egenskaper hos ett bostadsområde med lågt

anseende. Det är inte ett tillräckligt villkor für att hålla kvar "uppfl¡tarna" i området,

det vill säga ge en kvarstannande effekt."

Vi ser på husen framftir oss medan aktionsforskaren kliar sig i huvudet. Vi vill gärna

säga något.
"Det är starka lrafter och rörelser som döljer sig bakom de dar betongväggarna.

Skulle det vara bättre om folk bodde kvar i området och blev ffogne hyresgäster?

Skulle det bli mer stabilt då? Om något kunde få dem att stanna?"

Aktionsforskaren skakar på huvudet.
"Skenet är inte elldd vad det verkar vare. Eller som Marx sade: Om

framträdelseformen für ett ting överensstämmer med tingets väsen vore vetenskapen

överflödig. En klassisk aktionsforska¡e är intresserad av vad som verkligen hander på

en konkret plats. Även fakta i form av numeriska talserier på aggregerad nivå kan ge

felaktiga grunder ftir handling. Låt mig ge ett exempel. Hög omflyttning i ett område

medftir au "receptorkoefficienten" - ett mått som anger antalet inflyttare under ett år

per antalet invånare som bott i området under minst wå år - blir hog. En hOg

receptorkoefficient beryder att det är svån for inflyttarna att bygga upp sociala

relationer med de personer som redan bor i området eftersom dessa är relativt få och

många av dem ftirbereder sig att lämna området. Vad ger detta mått för insikter och

kunskap om du vill göra någon slags aktion i området?"

Vi funderar ett slag och tänker att det finns en hake här. Till slut svarar vi trots allt.

'Ja, yi skulle Êorsöka få receptorkoefficienten så låg som ìnöjligt. Det beryder att vi
skulle satsa på åtgärder som gör att så många som möjligt stannar kvar i området. Och

att de som srannar kvar i området skulle uppmuntras att ta hand om alla nyinfl¡tare
så de oclaå stannade kvar. Ja, något i den stilen."
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Aktionsforskaren ser plirande på oss.

"Der är logiskt ränkt. Det verkar ju frirnuftigt om boendepolitiska åtgärder

resulterar i en kvarstannande effekt på invånarna, det vill säga "kvarstannar-

argumentet" kan sägas rePresentera en kunskap som antas vara giltig for alla

bostadsområden. Men den tanken bygger på data som inte alls blottlägger vad som

verkligen pågår i området. Som aktionsforskare är jag mindre intresserad av att ha

data om flyttande personer som objekt, uten snarare data om flyttningar som

händelser. Vad menar jag konkret med detta? Jo, ftir det ftirsta att vi måste br¡a ner

all data till individnivå för specifika bostadsområden genom att använda þrkböcker,
manralslängder och hyreskontrakt så varje individ - vilka avidentifieras som personer

- kan kopplas till en viss fysisk lägenhet. Detta är ett viktigt grepp. Vi slipper då det

så kallade "ekologiska felslutet" att vi drar slutsatser om individers beteende på

grundval av populationsdata, det vill säga aggregerade data på befolkningsnivå. På så

sär kan vi se exakt lcvarstannartid på individ- och lägenhetsnivå ftir varje enskild

huskropp. En undersökning av ett aggregerat material som visar på en minskad

omflyttning i ett bostadsområde skulle normalt kunna tolkas som ett de sociala

problemen var i avtagande i området. En närmare granskning av hushållens

kvarsrannarrid på hus- och lägenhemnivå visade emellertid wärtom aff den minskade

omflyttningen vidmakrhöll problemen i Kroksbäck. Denna perspektivfrirskjutning

gav oss helt andra insikter om betydelsen av flyttningar for segregationsprocesserna i
de nybyggda bostadsområdene. "

Vi viftar med händerna som skolelever som vill påkalla lärarens uppmärksamhet.

"Men på vad sätt ökar problemen i området darf¿;r att det finns en stor andel

långtidsboende i vissa delar av området?"

Aktionsforskaren gör en awárjande gest med handen som om han vill inskjuta

något viktigt innan han svarar på frågan.

"Eftersom det handlar om klassisk aktionsforskning utgjorde studien en del av ett

Êáltexperimenr där vi valde ut ett jämfrirelseområde som inte blev ftiremål for

interventioner. I detta fall betyder det att vi har gjort en jämforande studie med

bostadsområdet Gullviksborg som byggnadstekniskt, socialt och demografiskt liknade

Kroksbäck."

Aktionsforskaren sänker handen, rättar till sina glasögon och ger oss en blick som

signalerar ett här väntar en underfundig poäng och ett svar på vär fräga.

"I vår studie har vi - något överraskande - funnit att invånare i kvarteren med

högsta andelen outhyrda lägenheter (i kvarteret Norrbäck i K¡oksback och i kvarteret

Gymnasisten i Gullviksborg) bott lsrar längst, medan invånärna bott kvar kortast tid i
de kvarter som haft den lägsta andelen outhyrda lägenheter (kvarteret Sörbäck i
IGoksback och kvarteret Censorn i Gullviksborg). Det innebär att de mest attraktiva

husen inom bostadsområdet (de med lägst andel outhyrda lägenheter) har den största
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andelen korttidsboende, medan de mindre attraktiva husen (med hög andel outhyrda

lägenheter) har den srörsra andelen långtidsboende. Det betyder aft de kvarter och

husenheter med ett relatiw gott anseende i stor utsträckning bebos av människor som

har resurser att flytta från området. De kvarter och hus med hög andel långtidsboende

bebos av hushåll som brottas med ekonomiska och sociala problem och som i
praktiken inte kan flytta från området. Det har dessutom skett en omflyttning inom
IGol,sback som gått från hus som varit speciellt utsetta for störningar av olika slag till
hus som fungerat bättre.

Vid en mer omfattande jämftirelse med andra bostadsområden fann vi dessutom att

Kroksback i mindre utsträckning än andra områden fungerar som en "mellanstation"

för människor som vill och kan satsa ekonomiska resurser ftir att en kort tid efter

inflyttningen till området kunna flytta vidare till ett område med högre boendestatus.

På detta vis "stabiliseras" den inre segregationen inom dessa bostadsområden under

andra hálfte n av L97}-talet - och Krolsback har en framträdande berydelse i denna

uweckling. Dessa data kan kompletteras med andra populationsstudier av inom-

urbana flyttningsströmmar mellan olika bostadsområden i Malmö, vilka i korthet
visar på en dränering av resursstarka hushåll från de bostadsområden som befinner sig

längst ner på den bostadssociala skalan, och aft hushåll steg for steg "flyttar upp sig"

på den sociala rangskalan av olika bostadsområden och upplåtelseformer. Det
förekommer under denna period oclså en omfattande rundflyttning mellan

problemdrabbade bostadsmiljöer, och det var inte ovanligt att en $ärdedel av

invånarna flyttar från ett område under ett år. I vissa enskilda kr¡arter och hus kunde

en majoritet av invånarna bytas ut under ett år.

Det fürekommer således en omflyttningsprocess inom bostadsområden av

Krolabecks och Gullviksborgs typ som liknar den som fürekommer rnelkn

bostadsområden. Denna mekanism Êor den inre omfl¡tningen och den inre

segregationen inom bostadsområdet tycks bidra till upprätthållandet av redan

uppkomna skillnader i befolkningsstrukturen mellan bostadsområden."
"Betyder det att de problemdrabbade bostadsområdena inte är självläkande och

sjálvstabiliserande som politikern antog? fu det inte en vanlig uppfattning bland

politiker an nybyggda, dåligt fungerande bostadsområden efter fem till tio år skulle

stabiliseras och fungera ganska bra vilket anses ha skett med bostadsområden i Malmö
från 1950-talet och början av 1960-talet? "

Aktionsforskaren nickar j akande.

'Ja, enligt detta synsätt skulle de problem man möter i områden som Kroksbäck

vaÍa av övergående karaktär, och de skulle så småningoni reduceras dll en måalig
omfattning utan att några åtgärder behövde vidtas. Politikerna skulle kunna sitta med

armarna i kors medan bostadsområdena ftirbättrades av sig sjâlva. Jag har sagt det

innan, och jag vet att jag upprepar mig, men det tål att upprepâs. Underskatta inte
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tjatet, särskilt till politiker. DärÊor säger jag det en gång dll då detta är en så viktig
bostadssocial insikt: Ett resonemang som innebär politisk passivitet tar inte hänsyn till
att femtiotalets och det tidiga sextiotalets problemområden stabiliseras parallellt med

att nybyggda bostadsområden övertog de 2ildre bostadsområdenas "boftenposition" i
bostadsområdenas prestigehierarki. I dag (i slutet av 1970-taleÐ finns i Malmö ännu

inga nyuppfrirda bostadsområden av detta slag att flytta till ftir hushåll med sociala

och ekonomiska problem. Snarare âr det så att dessa grupper rör sig fram och åter

mellan ett ganska litet antal "problemområden" av likartad karaktär. De sociala

problemen i de nya_ flerfamiljshusfürorterna kan darftr inte uppfattas som

"sjálvläkande" och "sjálvstabiliserande" på samma sätt som problemen i de något áldre

områdena rycl,rs ha varit. Så, situationen kräver i praktiken ett berydligt mer

genomträngande reformarbete än någonsin

Detta ökade behov av politiskt reformarbete kräver i sin tur större precision i
forskningen. För att nå preciserad och relevant kunskap måste vi bryta ner data från

aggregerad till lokal nivå i enlighet med ett vetande som klargör fürekomsten av ett

visst händelsefarlopp i en kontext snerare än en statisk kunskap om oklara och diffirsa

samband mellan frikopplade objekt. Kunskapsproduktion i aktionsforskning är i detta

fall inte intresserad av att "bevisa" förekomsten av flyttningsströmmar i allmánhet,

utan av att påvisa dess berydelse für "praxis" i bostadsområdet, det vill säga for
människornas handlingar där. Förekomst av flyttningar och andel kva¡stannare kan i
teorin betyda olika saker, och det är därför viktigt att specifikt urskilja den praktiska

betydelsen det har Êor ett visst område vid en viss historisk tidpunkt. I detta fall
innebar en hög andel kvarstannare i bostadsområdet ett hårdsegregationen

stabiliserades. På så sätt blir kunskapen "användbar" då den ger insikt om en konkret

praktik. Beviset for en flyttning eller icke-flyttning är inte dess existens a priori, utan

hur dess användning och konsekvenser ftr berydelse ffor de mekanismer som påverkar

områdets position i stadens bostadssociala hierarki. Därftir talar vi om "action-cum-

research" som visar att vi som forskare är ödmjuka inför de villkor som praktiken
"kräver" av oss att blottlägga. Vi fiärmar oss från "research-cum-action" som mera är

uttryck for ett slags forskarhybris.

Men for att sedan i nästa steg kunna åtg?irda problemen i handling måste vi
ffansformera ett problem från att vara administratiw definierat till att bli politiskt
definierat och dârmed föremål for diskussion i en kollektiv offentlighet så att

bostadsområdets politiska dimension och utmaning blir tydlig. Ett exempel på detta i
projektets inledningsskede var att Piltassistenter från socialforvaltningen
("gatubyråkrater") upptäckte en stor ansamling av individuella ärenden från vissa

bostadsområden. Eftersom sociala problem normalt översätts dll en individuell
ärendehantering inom ramen för administrative rutiner für att bli "åtgärdsbera" inom

en Êorvalmings befintliga åtgärdsrepertoar, skapades inte heller någon
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kunskapsproduktion som gick utöver den som handlade om en regelsryrd

administrativ ärendebehandling på individ- och familjenivå. F?iltassistenterna fick
darfì;r i detta fall en "signalfunktion" och ftirmedlade en vidareslussning âv

problembilden till projektgruppen bestående av samhällsforskare, socialarbetare,

pedagog, arkirekt, ekonom med flera. Dessa hade genom sektorsanknutna stediga

forskningsråd ått forskningsprojektets mandat och möjlighet att formulera

övergripande förändringsforslag med ftirankring i vâlfårdsstatens övergripande

politiska målsämningar om arr skapa goda och ¡amlika levnadsvillkor Êor alla

medborgare. Projektet fick darfiir rollen (åtminstone i ett initialskede) att representere

en slags kritisk återkoppling till det grundläggande syftet med v?ilfärdspolitikens

ändamåI.

Därfor kan vi varken undvika den politiska dimensionen i samhdllsforskningen eller

vår roll som aktör i denna process även om vi säger att vi enbart "observerer".

Traditionell forskning försöker ofta trycka undan denna komplikation mellan "är"

och "bör" i sin metodologi. Vi aktionsforskare är öppna med den och ftjrsöker explicit

ftirhålla oss dll vår aktörsroll i florhållande till vårr forskningsobjekt som vi fakdskt har

- vare sig vi vill eller inte."
Vi nickar och ställer sedan en enkel fråga som sannolikt inte har ett enkelt svar.

"Hur ska den transformetionen från forskarrollen till politisk handling gå till i
praktiken?"

Förändringsarbetaren i aktionsforskaren

'Ja, nu ikläder j"g -ig rollen som ftirändringsarbetare, eller med ett annat ord - som

samhdllsarbetare (comrnunity worher). Kärnfrågan dr då inte att rada upp vilka resulst vi
vill ha som ert slags önskelista, utan klargöra hur och genom vilka processer som

forändringar och interventioner kan genomftiras. H?ir handlar det inte enbart om

nuldeskunskap och kausal kunskap som vi tidigare talat om, uten om styrningskunskap

i genomftirandearbetet. Här är det viktigt att påpeka att det forändringsarbete vi nu

talar om - som i de$a fall initierats i ftirbindelse med aktionsforskning och

samhâllsarbete - i bâsta fall kan ränja systemets gränser mot ett uppställt mål och därÊor

fungera som "en gränstätnjande teknik". Förändringsarbete i bostadsområden sker på en

communirynivå - en nivå som saknar egendiga styrmedel. Ä¡endeorienterade

ingripanden av administrativa myndigheter på individ- och familjenivå kan stabiliseras

genom olika typer av ekonomiska bisdnd och rättigheter dll servicetjänster. Politiska

progrem och interventioner kan kodifieras genom revisioner av lagar eller anvisningar

till myndigheter med grund i statsbudgeten. Ddrmed uppnås en balans mellan

målsättning och uppbackande resurser. Sådana villkor saknas ftir vårt samhâllsarbete,
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det vill säga för förändringsarbetet på communiqmivâ dâ vi saknar medel och

varaktighet som projekt ftir att stabilisera de resultat som eftersträvas och de må,I som

kan uppnås. Dåirftir är det viktigt art åtminstone uppnå en stabilitet i
kunskapsproduktionen och dess koppling till handling och handlande aktörer. Det kan

ske genom en lärandespiral där måIformuleringsarbetet kontinuerligt "testas" och ftiljs

upp av várderingar av interventionernas konsekvenser och att interventionerna däfür
s€s som provisoriska i ljuset av en pågående kunskapsprocess.

Ska denna kunskapsprocess kunna bidra till att vägleda handlingar, handlar det inte
enbart om att faststálla ett socialt systems position längs en särskild och given variabel

som kan påverkas genom en fürändring av en annan variabel, dll exempel att ett

bostadsområde som innehåller en hög andel arbetslösa eller låginkomsttagare

implicerar ärendeåtgårder i enlighet med socialtjänstens direktiv.
Vägledningen till handling på communitynivå måste snarare bygga pä noggrant

värderade och beskrivna målvariabler, det vill säga stdllningstagande till vissa måLl som

kan nås genom påverkan av några grundläggande faktorer i en explicitgjord
kausalkedja (händelsekedja). Vi har gett exempel på en sådan kausalkedja och

mekanismer då vi talade om Kroksbäcls inre fl¡tningsströmmar. Vårt exempel med

vissa bostadsområdens interna flptningsmönster och inre segregationsprocesser, visar

på kausalkedjor giltiga i en särskild kontexr och där betydelsen av hushållens

kvarstannartid fick en helt annan socialpolitisk innebörd och mening än vad som

antas vare fallet under "normele" och "vedertagna" omständigheter. En sådan

konkretiserad kunskap preciserar därftir milen for handlingen på ett betydligt mer

specifikt och relevant sätt. Den ger ftirändringsarbetet en riktning som undviker att
"ektionen" begränsas till att reducera missnöjesyttringar hos förftirdelade grupper,

snarare än att verkligen attackera de problemskapande sociala mekanismerna.

Exempel på sådana områdesrelevanta forslag kan till exempel vara fler lokala

arbetsplatser, möjligheter och stöd for självorganiserad barnpassning, mötesplatser ftir
kollektiv samhandling och problemlösning et cetere."

Vi blir lite tagna av denna utläggning och kinner att detta behöver vi smälta ganska

ordendigt. Men först måste vi bara frãgr:
"Borde inte hela samhállets styrning fungera så här - som en länk mellan

beslutsfattare och de som är beroende av besluten och deras särskilda villkor? Hur
sprider man den här typen av kombinerad besluts- och kunskapsprocess?"

"Det finns anledning att frâS^ sig om den traditionella och hierarkiska

anwarsfordelningen mellan politiker/toppadministratörer, professionsgrupper och

enskilda individer åir rimlig. ,4'r det inte rimligare ett alla desìa tre grupper tillsammans

tar ett mer generellt ansvar? En modell âr att de anstâllda (professionella) som har direkt
kontakt med medborgarna./klienterna ansvarar for återftiring och kommunikation med

syfte att öka medvetenheten och kunskapen om dessæ levnadwillkor och problem. Dessa
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erfarenheter kan anvlindas for kritik och Êorändring av de inomorganisatoriska

betingelserna frir de anstdlldæ arbetsformer att till exempel arbeta mer områdesbaserat.

De professionella ska i deta sammanhang ha kanaler frir återÊoring av insikter och

erfarenheter till de instanser som ofta bildar ett "maktblocl/' gentemot de anställda

professionerna, nämligen huvudmannen och den orekutiva ledningen. Detta kan öka

huvudmännens (till exempel de politiskt fürtroendevalda) forståelse och engagemang i de

problem som möter klientgruppen och de anstállda. De wnna kunskaperna kan även

användas for att ge huvudmánnen stöd åt anslagsframställningar till högre myndigheter.

Här ken även vetenskapliga rapporter och uwárderingar från Êorätrdringsarbete spela en

roll om de populariseras och offentliggörs via massmedia, konferenser och utbildningar.

Ett mer radikalt grepp vore dock att klientgruppen fungerar som huvudmannagrupp ftir
Êorändringsarbetet. Dera utgör skillnaden mellan grásrotssqrn forändringsarbete och

myndighetsstyrt fordndringsarbete. "
".i{r inte detra svårt att genomfüra?" undrar vi lite ftirsiktigt.
"Jo, men det frnns en särskild utmaning i områden som Kroksbäck. Denna typ ev

boendemiljöer utgör ett slags halvoffentligheter som domineras av ett stort

bostadsbolag och dess lokala kontor, av särskilda enheter från olika kommunala

förvaltningar och av ett organiserat ftireningsliv. Det är organiserade verksamheter

som antingen ser invånarna som klienter eller som organisationsmedlemmar. Jämför
detta med många invånare i innerstaden eller i villaområdena som ofta är resursstarka

och sjálva driver sina frågor direkt gentemot aktuella politiker och tjänstemän, eller

genom olika självorganiserade samFålligheter. I IGolsbäck och i liknande områden

finns en mellannivå av en stark organisations- och ftirvaltningsstruktur som genom sin

halvoffentliga och decentraliserade karaktär skapar en diffus och otydlig relation

mellan individ och samhdlle då det gâller rätdgheter och sþldigheter. Den

demokratiska aspekten på forändring och deltagande kanske inte blir så uwecklad i
denna typ av miljöer."

Plötsligt vänder aktionsforskaren på klacken och fürsvinner dll ett annat möte som

han nästan hade glömt bort.

Eftertankens kranka blekhet

Vi står kvar och betraktar 1970-talets I.Goksback.

Förutom en fysisk miljö ser vi en social miljö med en distinkt position och funktion

i stadens bostadssociala hierarki. Försöker vi se ännu djùpare framträder specifika

sociala mekanismer av yttre och inre segregationsprocesser som skapar ojämlikhet på

en differentierad bostadsmarknad med olika upplåtelseformer. Vi ser ambitiösa lokala

reformförsök av aktionsforskare och samhällsarbetare med avsikt att förändra och
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ompositionera der vi iakttar till att beryda något helt annat. Tänk vilka olika bildspel

som kan projiceras på de gråa yrorna framför oss - bilder som på olika plan påverkar

livet i området.

Källa: Alexandersson, Gustav, Dalholm, Elisabeth, Roos, Hans-Edvard, Rudvall, Göte, Swedner, Harald & Wemer, Bo

(1988). Vad hände i Kroksbäck? En bok om samhällsarbete och aktionsforskning. Rapport 1988:2. Göteborg:

lnstitutionen för socialt arbete, Göteborgs universitet. s. 23.

Kan till exempel utopin om den goda "vita staden" återuppstå? Vi tänker efter och

resonerar. Ja, det fanns en idé om ett rationellt språk mellan forskare' beslutsfattare,

administratörer och professionella - en sons kompatibilitet mellan vârden, mål, medel

och bieffekter. Denna idé byggde på att ju tydligare mål som formuleras och som rydligt
extraherats ur underliggande generella och "goda" várden, desto mer kunde medlen för

handling specificeras, vilket i sin tur skulle kunna effektiïisera resultaten. Uppstod

oönskade konsekvenser skulle medel och mål korrigeras så att relationen mellan värde,

mårl, medel och effekter i högre grad rationaliserades ifråga om medlens (redskapens)

effektivitet och ifråga om art målen på ett korrekt sätt hárletts från de loredragna och
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givna vdrdena. Detta liknar inte bara Max\ülebers idealryp av målrationell handling,

umn också en lâroprocess á la John Dewey som en perpetaun rnob¡le machine vilken

aldrig stannar då den en gång satts igång eftersom rörelsen inte genererar någon friktion.

I grunden kan denna lárandemodell sägas vara en idealiserad modell av hur vetenskapen

borde fungera - missag uppmárlsammas och korrigeras omedelban. En sådan

optimistisk syn på grundforskning öppnar für att vetenskapens grundl?iggande

ftirhållningssäm ska kunna tillämpas på en forskning inriktad på handling. Kunskap

med grund i påståenden (propositioner) om sakfrþr (hnowing that) anses ge en möjlig

förutsättning till ÊorutsZigelse, medan kunskap om fåirdigheter att bemd¡tra en situation

(knowing how) anses möjliggöra relevanta och konLceta handlingsbeslut. Ett linjárt

samband mellan kunskap som forutsägelse och kunskap som handlingsbeslut skulle

kunna betecknas som en "superrationalitet" mellan det uppþta ftirnuftet och det

instrumenrella fürnuftet. Vi skulle kunna kalla denna tendens lor en homogenisering i
synen på rationell kunskap. Det beryder att det finns ett antagande om en enighet om

hur verklighetsomdömen kan giltighetsprövas och en samsrámmþhet gällande

processen att uftala sig om vad som är fallet och icke-fallet i en empirisk sakfråga, samt

vad som bör foråind¡as utifrån värdefrågan om vad som anses vara socialt acceptabelt

och icke-acceptabelt utifrån en moralisk ståndpunkt. Denna "rationella" koppling

mellan empirisk kunskap och moraliskt stdllningsmgande illustrerar karakdiren hos den

argumentativa grunden for den överrygelse som behövs ftir att Êorándra en stadsmiljö.

Det räcker inte med blott och bart åsikter.

En annan aspekt är forestállningen om invånarna i bostadsområdet som en

gemensam enhet vars erfarenheter och intressen ska återÊoras och transformeras till
forskare, professionella, beslutsfattare med flera. Vare sig denna grupp benämns som

klienter, invånare, brukare, underprivilegierade, resursfattiga eller liknande, beskrivs

de ofta ha vissa givna intressen i egenskap av denna kategorisering. Dessa intressen

blir dessutom suveräna då de per definition anses ha rätt till anspråk på kompensation

på grund av fel, misstag eller luckor i det vdlfårdspolitiska systemet. Denna

gruppsuveränitet berättigar inte bara krav på rämen ett motta olika typer av

kompensatoriska resurser, utan oclså krav på erkännande som ett aktivt politiskt

sub;ekt. Denna "folkvilja" framstdlls ibland som given och ska helst organiskt

sammansmálta med aktörer som akdonsforskare och samhállsarbetare. Detta anses

nödvändigt eftersom det politiska subjektet i detta fall utgörs av en icke-organiserad

samling massinvånare i ett anonymiserat bostadsområde. Vi skulle kunna kalla detta

für en ontologisering, det vill säga ett ftirgivettaget antagande om beskaffenheten och

substansen av invånarnas intressen. Definitionen, renodlingen och ontologiseringen

av detta gruppintresse är funktionellt såtillvida ett det direkt ska återspegla och vara

kompatibelt med en identifierad brist i reformpolitiken och som passar in i
válfårdsadministrationens fordefìnierade åtgärdsrutiner det vill säga kunna
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konstrueras som en rydlig målgrupp i en omfordelningspolitik. Detta kan beryda att

måttet på framgång eller misslyckande i det lokala projektet beror på

aktionsforskarnas och samhâllsarbetarnas ftirmåga att transformera invånarnas

intressen till en enhetlig så kallad "korporativ gruppidentitet". Detta innebár att

gruppidentiteten i detta fall blir officiellt erkånd av staten och dess institutioner, och

darmed kan bli ett legitimt ftiremål för uppgörelser och politiskt utbyte genom rätten

att ta del av en administrativ ffordelning ay stadigt garanterade formåner.

Ja, tanken svindlar. Vi betraktar husen framfür oss. Har dessa huslsoppar en sorts

"ande" som wingar in vå¡a handlingar dels i en homogen politisk-administrativ
målrationalitet, dels i en reifierad, förtingligande, ontologisering av grupperl Var inte

den ursprungligen avsikten att mowerka båda dessa tendenser?

Ogonbliclsbilden av 1970-talets trGoksback och dess karga rationalitet etsar sig fast.

Det är kanske ingen fæad eller kuliss vi ser. Kanske tingens framträdelseform trots allt

överensstämmer med dngens väsen?

Coda I

Sisa styckets rubrik - "Eftertankens kranka blekhet" (med ursprung i Shakespeares

HamleÐ kan ftirstås på olika sätr. Den vanliga tolkningen av uttrycket ár "efterklokhet"

och am man für sent inser att man gjort fel. Då skulle man kunna forstå slutreflektionen

i dena kapitel som att aktionsforskning och samhállsarbete i grunden utgör ett

missriktat projekt - husen framstår som lika grå och själlösa ftire som efter projektet,

och dessutom har projektet genom homogenisering och ontologisering påverkaa aa

anra en liknande skepnad som den byråkrati man från borjan var moståndare till. En

annan tolkning som ligger ndrmare Shakespeares egen innebörd med uttrycket, âr att

alltftir mycket grubblande inftir en viss handling leder till att beslutsamheten ebbar ut,

att handlingskraften hämmas och att handlingen kanske uteblir överhuvudaget. För

mycket grubbel ger blek hy (dåirav den lranka blekheten). Eftertanke behöver alltså inte

betyda efterklok. Kanske denna kapiteltext, som handlar om betydelsen av aktion och

handling i forskningen, är ett uttryck ftir just ett överskoff av eftertanke. Att jag snurrat

in mig i en återvándsgrdnd där var;e lösning blir vdrre än problemet. Att insikten om

komplexiteten kan göra mig negativ och passiv, till skillnad från politikerns passivitet

som grundar sig i en optimism utan insikter om komplexitet.
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Coda 2

Med risk att bli blek av grubbel krävs ändå ytterligare eftertanke. Innebär korwariga

projekt med aktionsforskning och samhällsarbete enbart en reproduktion av det

tillstånd och de strukturer vi ser och önskar k¡itisera? Nej. Cirkulation av kunskap

innebär en stegvis (inøemental) förändring och betecknar inte en enkel reproduktion

av redan givna strukturer och ftirestillningar. Kunskap som cirkulerar existerar i olika
former, även inom en given kultur. Kunskap existerar i pluralis: renodlad och

applicerad, abstrakt och konk¡er, explicit och implicit, ldrd och populär, lokal och

universell. Den klassiska aktionsforskningen innebar även ambitionen att insamlade

data på ett djupgaende sätt skulle valideras (och på detta sätt "cirkuleras") i
ftirhållande till reella processer i det rumsliga sammanhang där action occar.

Vårt exempel med bostadsområdenas interna flyttningsströmmar foregicks av

noggrennâ operationaliseringar och korstabuleringar av variabler som lcvarstannanid,

social förankring, boendeerfarenhet med mera. Dessa operationaliseringar utgjorde

inga verklighetsfrämmande tekniska övningar som frikopplade variablerna från sin

kontext, utan utgjorde ffärtom ett medvetet led att üansformera data av enkla

frekvenser från befolkningsnivå till "händelser" på individnivå utan eff därför urholka

datas generaliserbarhet.

Variablerna är "prediktiva", inte därftir att de skulle vara totalt "oberoende", utan i
den meningen aft de motiverar dll att framstâlla en belagd diskrepans mellan hur man

tror något är och hur något borde vara.

Denna ryp av "mjukpositivism" och dess kontextsensitiva och hypotesskapande

operationaliseringar utgjorde pã 1970-taLet en sociologisk hanwerkskunskap som i
dag i stort sett lyser med sin frånvaro. Den fick ett uppsving för att möta den

reformpolitiska impuls som ligger i det sociologiska arbetets natur, och under en

speciell tid med starka fürväntningar på samhâllsvetenskapens konstruktiva och starka

roll i ett politiskt reformarbete. Sedan sjönk denna ryp av kunskap tillbaka.

Den framväxande kritiken mot denna ambition av kunskapsbaserad reformpolitik som

"överrationalistisk", kastar tyvárr ut bamet med ba¡nvattnet. .Aktionsforskningsprojekt

stoppades just därftir att många aktionsforskare inte gick i experters och makthavares

ledband och med uttalade l,nav på ett politiskt ansvarstagande infor de "bewârande"

forskningsresultat som visades fram. Denna klyfta märktes inte minst under initialskedet

i dagens coronakris (2020-talet) dár glappet mellan beslcivningar på befolkningsnivå (det

allvarliga låþt på nationell och global nivå) och rekommendationer på individnivå
(mindre restriktiva handlingsregler på regional och loftal'nivå och i det konkreta

vardagsliveQ bidrog dll en polarisering mellan olika verklighesuppfattningar som

expener, myndigheter och politiker hade svårt att hantera i forhållande dl
"befolkningsmassan".
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Det är kanske dags för en uppdaterad renássans av den i dag bortglömda

sociologiska "mjukpositivismen" inom ramen für en aktionsforskning som främjar

kunskapscirkulation och deltagande mellan olika aktörer och grupper. Det är alltså

dags Êor en k¡itisk reformpolitik där sociologin kan få en lconstruktiv roll genom ett

motivera alternativ i politiken som blottlägger att tingens framträdelseform och

ögonblicksbilder trots allt inte överensstämmer med tingens (provisoriska och därmed

forändringsbara) väsen.
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